関係者各位                               令和 4年 12月 吉日

一般社団法人静岡県臨床工学技士会

 会  長   五条 敏和

実 行 委 員 長 窪  孝充

『第 20回呼吸器セミナー』開催のご案内

謹啓 寒気の候、いよいよご隆盛のこととお慶び申し上げます。

平素より静岡県臨床工学技士会の学術活動にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、この度当技士会では、オンラインにて技士会会員並びに看護師、理学療法士をはじめとするメ

ディカルスタッフを対象とした「第 20回呼吸器セミナー」を企画致しました。奮ってご参加ください。

なお、ご不明な点がございましたら下記セミナー事務局まで e-mailにてご連絡ください。

謹白

＊3学会合同呼吸療法認定試験受験に必要な点数、又は更新に必要な点数のうち 25点が加算されます。

＊呼吸治療専門臨床工学技士の方は更新に必要な点数のうち 8点が加算されます。（予定）

記

日  時：令和 5年 2月 12日（日）  9：40～16：00（9：20 ～Zoom開始）

方  法：オンライン形式（Zoomウェビナー）

内  容：呼吸生理学、レントゲン読影、呼吸理学療法、トラブル事例 等、呼吸療法に関する講習会

講  師：湖山リハビリテーション病院  放射線科   放射線技師        池谷 幸一   先生

富士宮市立病院  リハビリテーション科  理学療法士       藤山 啓太   先生

静岡県臨床工学技士会学術委員会呼吸器セミナー実行委員

定  員：200名（定員になり次第、締め切ります。その場合は当会HPにてお知らせします。）

申込方法：参加登録は、当会ホームページ（https://www.shizurinko.com/）の「学会・セミナー情報」

からお申し込み下さい。オンラインチケット販売サイト「PassMarket」でのお申し込みにな

ります。セミナー前日までにご登録いただいたメール宛に視聴URLをお送りします。

申込にあたっての注意事項（必ずお読みください）

・参加視聴管理上、一人ずつのお申し込みをお願いします。代表者による複数申し込み不可となります。

・キャンセルは不可とさせて頂きます。準備の都合上、欠席による返金も不可となります。

・セミナー視聴に関するトラブルを防止するため、チケット購入の際には、当日視聴される端末で受信

可能な E メールアドレスをご入力ください。（PassMarket での申し込み時に入力されたアドレスと

Zoom登録時に入力するアドレスを必ず同一アドレスにして頂くようお願い致します。）

・受講証は、セミナー終了後提示致します申請フォームへ必要項目を入力し、各自申請して頂きます。

その際に必要な E メールアドレスも“申し込み”時、“Zoom 登録”時と同一のアドレスにして頂き

ますようお願いします。アドレスが異なる場合、受講証の発行はできませんのでご注意ください。

・受講は各自１つの端末（PC、スマホ、タブレット等）での視聴をお願い致します。１つの端末にて複数人

で受講された場合は受講の確認ができず受講証を発行できませんのでご注意ください。

・受講証は後日発行致します。再発行は致し兼ねますので紛失などに十分ご注意ください。

・講義資料は当日、各自でダウンロードして頂きます。詳細は Zoom開始後に画面にてお知らせいたし

ます。申し込みに関するお問い合わせ：当会HP担当 小林 shizurinko1990@gmail.com

申込期限：令和 5年 2月 6日（月）

参 加 費：静岡県臨床工学技士会・中部臨床工学技士会 正会員 及び 学生  2,000円

 看護師・理学療法士・その他（静岡県・中部臨床工学技士会非会員含む） 4,000円

呼吸器セミナー事務局（菊川市立総合病院 臨床工学科）

 担当：宮原 孝典  e-mail：mekikugawa@yahoo.co.jp

mailto:mekikugawa@yahoo.co.jp

一般社団法人 静岡県臨床工学技士会主催

第 20回呼吸器セミナー(Webセミナー)

日 時 ： 令和 5年 2月 12日（日） Zoom開始 9:20～

司 会 ： 静岡県臨床工学技士会 宮原 孝典（菊川市立総合病院）

― プログラム ―

～ 午前の部 ～

9：40～9：50         オリエンテーション

9：50～10：35

Ⅰ．呼吸の生理学

東海大学      工学部       医用生体工学科   大島 浩

10：45～11:30

Ⅱ．グラフィックモニタを理解しよう！

からし種診療所                           西條 幸志

11：40～12：25

Ⅲ．医療スタッフに向けた読影技術

   湖山リハビリテーション病院   放射線科    池谷 幸一 先生

― 昼休憩 (12:25～13:15) ―

～ 午後の部 ～

13：15～14：00

Ⅳ．急性呼吸障害の呼吸理学療法

富士宮市立病院   リハビリテーション科     藤山 啓太 先生

14：10～14：55

Ⅴ．呼吸モニタリングの理解を深める

浜松医科大学医学部附属病院   医療機器管理部   川村茂之

15：05～15：50

Ⅵ．人工呼吸管理で起きるトラブルってどんなこと？

   聖隷浜松病院          臨床工学室            三浦 啓道

15：40～16：00         オリエンテーション